D. 4. [115, 21.] *χρυσοστοιβάστοντος.* *Auro clausas, auro intristatas, obauratas.* Στοιβάζειν novis Graecis est massam, laminam, planum unum super alterum struere. Ita est p. 196. D. ult. στοιβάζει ἵππους, componit, compingit, confercit, densat equos; p. 200. B. 8. στοιβάζειν ἐν τῷ καμπτῷ λάχανα ταὶ ὑπὲρ αὐτῶν πλακοῦντας, spissant, arcte conferta ponunt olea, extrinsecus; p. 201. A. 12. στοιβαὶ λαχάνον, strues oleum. Hinc σταυροὶ χρυσοστοιβάστοι, crucis, in quibus aurum spissatum fuit, in quibus strata quaedam auri exaggerata fuerunt. Vid. ad p. 200. A. 8.

D. 5. [115, 22.] τῶν δὲ Μ. τῶν τε.

69. C. 6. [117, 5.] τὴν πύλην ἔξυγονσαν ἐπὶ τῷ Μ. τὴν πύλην ἔξυγονσαν ἐπὶ τὸν ἥλιον. Est autem ὁ ἥλιακός, aut τὸ ἥλιακον, hic quidem loci, area, deambulacrum subdivale, apri-  
cum, unde ipsi nomen, a radiis nempe solis, quibus patebat.  
Ita exponit Constantin. Vita Basilii p. 207. A. 4. αἰθέριον  
καὶ ἥλιοβολούμενον μαρμαρόστρωτον περίπατον appellans. Et  
eo quoque sensu adhibetur in locis Eustathii et Leonis sapi-  
entis apud Du Cange in Gloss. Gr. h. v., item in illo Ana-  
stasii in Gregorio IV. vox *solarii* debet accipi: *Domum satis*  
*dignam undique porticibus* [deambulacris tectis] *ac solaris* [de-  
ambulacris in solo plano, apricis,] *circumdatam*. In reliquis  
autem duabus apud illum locis Michaclis Attaliotae, et The-  
odori Hermopolitae, in quibus ἥλιακὸν per ἔξωστην vel ἔξω-  
στάριον redditur, habet haec vox aliam significationem. Sci-  
licet notat ὁ ἔξωστης, vel potius ἡ ἔξωστή, *projectum, moe-*  
*nianum*, extra aedes ipsas aliquantum prominens aedificium,  
e quo prospici possit; ut sunt nostrates *Erker*, vel *Balcons*.  
Et in hoc sensu *solaria* quoque interdum dicebant Latini, ut  
in illo Hieronymi, *habuerunt in tectis domata, quae Romae vel*  
*solaria vel moeniana vocant*. Vid. Du Cange Gloss. Gr. v.  
ἔξωστης, et Caroli Maielli dissert. de Stylitis apud Assemannum  
Iuniorem in Actis Martyrum Syriacis T. II. p. 247., item Al-  
teserr. ad Anastas. p. 122. Tandem ἥλιακα quoque erant de-  
ambulacula super tectis ipsis aprica, qualia nostrates *Altane*  
appellant. *Epicaustoria* appellabant Latini medii, quia super  
hypocaustis erant, vel quia in aprico erant. Gloss. MS. apud  
Du Cange h. v.: *Epicaustorium eminentior locus in aedificio*  
*ad speculandum, vel solarium puellare*. *Solarium puellare*  
id appellatur, quoniam gynaeconis et apud veteres Graecos  
et apud Latinos medii aevi in summis aedium partibus erat,  
quemadmodum adhuc hodie apud Moros seu in Barbaria Africana  
mulieres in summis aedibus habitant, quod ex itinerariis  
constat. Propterea dicit Athenaeus p. 57. F., ex eo, quod He-  
lena nata fuerit σὺν τῷ ὀῳ, *in superiori aedium parte*, natam  
fuisse fabulam de eius ortu *ex ovo*. Conf. Euripidis Phoeni-  
sarum initium. Et haec in summis, et illa moeniana in  
mediis aedibus muniebantur cancellis aeneis. Anastasius in  
Adriano: *Ubi et deambulatorium, scilicet solarium suum, cum*  
*cancellis aeneis nimis pulcherrime construi fecit*. De tali sola-  
rio, Altano, capiendus est Nostri locus p. 284. A. 12., ubi  
ὁ ἥλιακός vel est praefectus vel totum ministerium et praesi-  
dium in Heliaco, vel altano Phari excubare iussum et depo-  
situm. \*[Τὸ ἥλιακὸν solare horologium vertit Combes. in  
Contin. Theophan. p. 123. perperam.]\*

C. 10. [117, 9.] καρυβδιαῖον. *Per scalam, per gradus.*

Eo sensu occurrit apud Sozomen. Hist. Eccl. IX. 2. Locum habet Du Cange Gloss. Gr. h. v. Caeteris autem locis, quos ibi citat, significat ea vox locum ipsum, ad et in quem per scalam descenditur (*confessiones appellare solebant*), qualibus in cavernis latitare olim solebant Christiani persecutionibus affliti. Vid. quoque Corsini dissert. 2. Appendic. ad Notas Graecorum, ubi inscriptio pag. 27. hoc videtur posse modo restitu: QUORASY NOMINAÉ MASIME MARTYRE

### DOMI IHV ✚ CASTULU ISCALA CATABATICY

SECUNDI, id est, *Corasii* (puellae) *nomine Maximaæ Martyrae* (id est Martyrissae) *domini Iesu Christi Castulu* (id est apud *Castulum*, nomen loci, ubi deposita est, *Castulu* graeca terminatione *Καστούλου* pro *Castuli*,) *in scala Catabatici* (*confessionis*) *secundi*. Appellabantur autem confessiones, non quod ibi peccata confiterentur, sed quod reliquiae confessorum ibi sitae essent. De Bucoleonte vid. Du Cange CPL. Christ. L. II. pag. 119. et ad Alexiad. pag. 265. \*[De Satyri monasterio et Bucoleonte v. Script. post Theophan. pag. 13. 14.]\*

C. ult. [117, 10.] τῆς νέας. *Neae*, aut *novae ecclesiae*, in palatio a Basilio conditae. Luitprand. Hist. I. c. 2. fine: *Fabrichavit* (Basilius) *pretioso et mirabili opere iuxta palatium, orientem versus, ecclesiam, quam νέαν, hoc est novam, vocant, in honorem summi coelestis militiae Principis Archangeli Michaelis, qui graece ἀρχιστράτηγος appellatur.* Vid. Constant. vit. Basil. Maced. p. 196. D. et 200. A. B. Debet haud procul mari fuisse, ut patet ex p. 72. A. 3. nostri codicis, et ex eo, quod hanc inter ecclesiam et Deiparam Phari Bucoleo, portus, medius recenset. Photii orationem in novam Ecclesiam a Basilio suo tempore structam edidit Lambecius ad Codin. p. 187., unde repetit Bandurus Imp. Orient. L. VI. p. 117. seqq.

D. 6. [117, 14.] θυσιωσθήσιον. Ex hoc loco patet unumquodque orarium, qualium in una eademque ecclesia plura erant, partes ecclesiae omnes habuisse, ut Narthecem, Naum, Sacrificatorium.

70. A. 7. [117, 23.] βημάτων. Quum dicta esset haec ecclesia pluribus Numinibus, Christo Salvatori, Deiparac, Archistratego, S. Nicolao, S. Eliae, debebant totidem oratoria in ea, et in unoquoque singula bema seu sacrificatoria fuisse.

A. 11. [118, 1.] Βασιλείου. Ut conditoris ecclesiae. Solebant enim in Ecclesiis imagines conditorum collocare. Vid. Bacchin. ad Agnell. Pontific. Ravenn. p. 68.

A. 13. [118, 3.] προσενχάδιον. Videtur προσενχάδιον cellula fuisse, lignis clathris munita, quales ad singulas San-

etorum imagines singulae erant, similes confessoriis, aut confessionibus, ubi sacerdotes confessiones audiunt, in nostratum et Romanensium ecclesiis. Vid. Du Cange Gloss. h. v. Quaedam tamen eorum, quae ibi citat, loca videntur docere, προσενχάδιον esse scabella humilia sub sanctorum imaginibus posita, ad quae infirmiores genua flectebant preantes. Talia sunt scabellæ nostratibus aris apposita, ad quae genua flectunt, qui communionem accipiunt.

B. 1. [118, 4.] εἰς τὸν πρὸς τὴν Θάλασσαν νάρθηκα. Qualis hic Θάλασσα significetur, aut quis horum verborum sensus sit, fateor me nescire.

C. 6. [118, 19.] [In titulo capitinis XX. aut XXIX. secundum membranas.] τῆς μεγάλης. M. τῆς νέας μεγάλης. Non enim de magna ecclesia sic dicta, seu S. Sophia, in hoc capite sermo est, sed de Nova. Vid. p. 71. A. 9.

D. pen. [119, 7.] καμάρᾳ. Post h. v. putem excidisse complures versus, qui p. 72. C. 9. leguntur, scilicet a voce τοῦ χρυσοτριχίου usque ad C. 13. καὶ εἰσέρχονται ἐν τῇ καμάρᾳ etc. M. tamen hic loci plura impresso non habent.

71. A. 10. [119, 16.] ὀρολογίου καὶ. Forte καὶ delendum est: habent tamen M.

C. 3. [120, 10.] τὸ ἡλιακὸν. Tὸν ἡλιακὸν est in M. et λιτανίκια versu sequente.

D. 10. [121, 1.] καθ' ἐνα ἔκαστον. Ita solent novi Graeci soloece pro καθ' ἐν ἔκαστον. Pariter p. 176. B. 4. legimus τὸ δὲ ἄρμα, ἤγουν τὸ σκυντάριον, βαστάζουσιν ἀπαδύειοι δύο καθ' ἐνα (pro καθ' ἐν) ἔκαστος, Spatharii duo gerunt Arma, seu scutum, unusquisque unum.

72. B. 3. [121, 18.] μηνὶ Νοεμβρίῳ ή. Atqui rubrica marginalis in M. dat hanc notam: μηνὶ Νοεμβρίῳ α' τοῦ Ἀρχιστρατήγου. Sed rectius quod in textu est.

B. 9. [121, 22.] τὸν ἄγιον Δημητρίον. S. Demetrius apud Graecos magno in honore est, et inter martyres militares, seu militum patronos et bellorum praesides et in pugnis adiutores reputatur. V. Cedren. pag. 748. C. Idem quoque p. 744. ait aegros sanari cupidos ad eius sepulcrum apud Thessalonicam confluisse. V. Heinecc. III. 227. et Goar. ad Codin. p. 86. n. 29. E Nostri p. 100. D. patet, haud procul fano Deiparae Phari fuisse, et Du Cange ad Alex. p. 259. in extremo angulo Propontidis, e regione Scutari, collocat.

B. ult. [122, 1.] ἐπὶ τὴν. F. ἐπὶ τῇ, ut supra, sed alterum quoque non malum.

C. 7. [122, 6.] λοιποῖς. M. λοιπῆς.

73. A. 4. [123, 2.] ὁ λογοθέτης. M. ὁ τε λογοθέτης.

Δ. 7. [123, 4.] χαλκᾶς. Μ. χαλκᾶς πύλας πρὸς τὸν λα-  
κανὸν δέχονται οἱ τοῦ μογλαβίου.

B. 9. [123, 16.] ὑποδιακόνου. M. ὑποδιάκονος, a nominativo ὑποδιακων. Nomocanon Cotelerian. n. 115.: ἐὰν διά-  
κων δεσμεύει τὸν ἵερα, μὴ εἰσακούσται. Sic paulo post  
B. 13. in M. est διάκονος, quod διάκονος esse, non διάκόνου,  
ex accentu intelligitur. Nil frequentius hac forma *diacones*,  
*diaconibus*, in libris ecclesiasticis Graecorum Latinorumque  
medii aevi. Vid. Du Cange v. *Apaltor* (leg. *Appactor*, con-  
ductor pro certa mercede,) ubi legitur: *prohibemus clericis*  
*et praeccipue presbyteris et diaconibus*, *ne officia vel commer-  
cia saecularia exerceant maxime inhonesta*. Tales formae per-  
frequentes in illorum saeculorum monumentis, ut p. 254. A.  
habemus ὄπερες pro *operae*, κλάδονς συνομόθρονας p. 223.  
D. 1. (ubi vide notata) pro *synomodoθρόνον*. P. 235. C. 3.  
χούερας pro *pueros*, tanquam a πούερες. Apud Scriptores  
post Theophan. pag. 226. B. est ἄποικες pro ἄποικοι. Infra  
p. 172. c. fin. φιάλεσι pro φιάλαις tanquam a φίαλες pro  
φιάλαι. *Domines* (pro *domini*) et *soeminae* est in charta  
apud Du Cange v. *Acofrare*. *Κρισὶν, iudicibus*, a nominativo  
χρῆτες, pro χριταῖς a nom. χριταὶ, legitur in Anthologia pag.  
65. (n. 329. 3.), *Πέρσες* pro *Πέρσαι* apud Malal. T. II. p.  
19. *Buriches et mannes* pro *burichi* et *manni* apud Hiero-  
nymum, v. Du Cange v. *Burichus*, *pateres* pro *paterae*,  
idem Du Cange v. *Cantharus e Gestis Innocentii III.*, *choleres*  
pro *cholerae*, id est *χρόνισις*, humores, temperamenta. *Daces* pro *Dacae*, unde *Dacesiani*. Vid. Salmas. ad Scr. Hist.  
Aug. T. II. p. 398. b. fine. Vicissim μυριάδαι pro μυριά-  
δες Theophanes habet pag. 339. D. ult., ἀποσπάδαι Anna  
Alexiad. p. 450. D. 3., *lampadæ* pro *lampades* apud Pollio-  
nem, ut e vett. libris notavit Salmasius. Αρματοῦραι pro  
armatores, qui cum armis saltant. *Παιᾶνοι* pro *παιᾶνες*,  
*laudes et iubili*, Pachymeres Lib. II. c. 4. *Sandalibus* pro  
*sandaliis* est apud Du Cange h. v.: *More Episcopi in Sanda-  
libus missam celebret*. Mitto alia innumera huius generis, quae  
coacervari possent. Vid. quae ad p. 224. C. 1. dico.

D. 7. [124, 13.] τερασσέρῳ. Videtur idem cum τετρα-  
σέρῳ, vel τετραπόρτῳ fuisse.

74. A. 6. [124, 22.] ὑψώσεως τῶν τιμίων ξύλων. De ori-  
gine festi Exaltationis Crucis vide Sigon. de Regn. Ital. p. 36.  
(39.), qui ad annum 629. refert. Ipse tamen ritus cruces in  
ecclesiis et plateis manibus elevandi et in pulpito aut altari de-  
pangendi, populis spectandas et adorandas multo antiquior,  
et ut pleraque rituum Christianorum aut a Iudeis aut a gen-  
tilibus promanarunt, sic aut ab Ithyphallis, quos Athenienses  
circumgestasse in suis sacris, ex Aristophane et aliis notum

est, aut ab agyrtis illis Cybeles repetendus est, qui palma in triviis collocata ex ea Deae suae imaginem dependentem superstitiosis monstrabant, miracula eius credulis iactabant, et stipem ab ipsis corradebant. Id est, quod Arrianus φοίνικα ἰστάνειν, Aristides φοίνικα περικομίζειν appellat. Et hi sunt illi dendrophori Inscriptionum, de quibus multum disputatum fuit, et de quibus v. Salmas. ad Script. H. Aug. T. I. p. 729. Ut olim aevo medio reges in urbem venientes oblatis thuribulis et crucibus et hymnis cantatis excipiebant,

**Ed. L. 69** ita narrante Athenaeo p. 253. C. Demetrium Poliorcetam Athenas venientem leves Athenienses ἐδέχοντο οὐ μόνον θυμιωτες καὶ στεφανοῦντες καὶ οἰνοχοοῦντες, ἀλλὰ καὶ ποσοσώδια καὶ χοροὶ καὶ ιθυφάλλοι μετ' δραχήσως καὶ φόδης ἀπήντων αὐτῷ. Nequeunt omnino idololatriae radices ex hominis animo eveli; mutatis tantum obiectis ludit semper eadem. Sed hoc non est huius loci. Incidit hoc festum exaltationis crucis in XIV. Septembr., unde Melitensis mensis شهـر الصـلـبـيـبـ mensis crucis appellatur, teste Agio de Soldanis in Grammatica linguae Punicae seu Melitensis p. 110. Conf. Goar. ad Codin. p. III. n. 29.

74. B. 1. [125, 2.] ὥραν δινάτην ἡ καὶ δεκάτην νυκτὸς. Id est hora quarta aut quinta matutina, secundum nostrum computum. Vid. Cedren. pag. 495. B. 7. Theophanes p. 402. B. 2. memorat horam noctis quartam ante medium noctem. Sunt et aliae apud eum notae, e quibus intelligitur, Graecos ab initio noctis horas usque ad 12. et diei pariter ab eius initio computasse.

B. 11. [125, 11.] *Magnaura*. Erat *Magnaura*, vel magna aula, palatium spatiōsum et splendidū, quod praecepue admittendis ibi legatis exteris et celebrandis nuptiis destinatum erat. In eo quoque recitatbat Imperator suas orationes in Silentis. \*[In Magnaura magnos duces excipere solebat Imperator. Vid. Constantini vit. Basil. Maced. c. 53. Leo in Magnaura et XIX. Accubitis nuptias celebrat. Georg. Monach. p. 574. Legati Saracenorum a Leone in Magnaura excipiuntur. Script. post Theophan. pag. 231. Basilius tam in Magnaura, quam in Circo pro tribunali sedet. Glycas pag. 295. De Magnaura optime Du Fresne ad Zonar. pag. 54.]\* et CPli Christ. II. p. 117. sqq. De etymologia certum est. Graeci enim saepe λ and φ permutant, ut recte observavit Luitprandus Histor. VI. 2. Ita quod alibi ἀγεμοδούλιον audit, offendō apud Codin. Lambec. p. 91. ἀγεμοδούριον dictum. In hoc ipso codice p. 380. B. 2. habemus ἀρεύριον pro ἀλεύριον, farina, φραγέλιον pro flagellum p. 410. D. 9. κενοφλῶσιον est apud Cedren. pro καινοφρούριον, novum castum. Alibi Τέρμισσος et Τέλμισσος promiscue, et κόρφες

pro κόλπος, *sinus*. Apud Annam Comnenam pag. 76. A. 10. πληστήρ est (si recte habet et hypotheticis imputari non debet) pro περιστήρ; *algalia* pro *argalia*, ἔργαλεῖα est apud Matth. Silvaticum. Vid. Du Cange Gloss. Lat. h. v. *Almarium* pro *armarium*, βάλκα Nicetae pro βάρχα, βούρχαν, (quod etiam Arabes assumserunt البركان al Borcan, unde tandem in Francicam manavit *Oracan*,) crater montis ardentis, pro *Vulcano*, nisi forte a *vorago* sit repetendum. (Vid. Du Cange Gloss. Lat. v. *Burca*.) *Calbasius* pro *carbasius*, v. ibid. h. v., *cervinaria* pro *cella vinaria*, *archimia* pro *alchimia*, (quod est ab Arabico articulo جل al, δ, ή, τò, et χυμεία a χυμένειν,) *clamasterii* pro κρεμαστῆρες, *durus* pro *dulus*, *servis*, *duraria*, ancilla, *palergium* pro *parergium*, παλμονλάριος apud M. Antonin. Phil. I. i. pro *parmularius*, ubi vid. not. Gatakeri alia exempla huius permutationis afferentis, *flocus* pro *froccus*, quae est vox originis Arabicae فارقة *fa-rūqa*, unde notum illud *perruque* venit. A *frocco* videtur Germanicum *Rock* natum. Scribebamus enim olim *Wrock*. Sed a longo iam tempore assuevimus illud *w* et *v* initiale omittere, quod Sueci et Angli retinuerunt. *Malina* pro *marina*, accessus maris, nisi malis ab Arabico ملدن *plenitudo* derivare, ut oppositum eius *Ledo*, decrementum, recessus maris, procul dubio est ab Arabico الخط *'lhetto*, decrementum, imminutio, humiliatio. Ἀρτῆρες Artemidorus l. 57. p. 48. antep. pro ἀλτῆρες. Idem p. 56. 28. στεργίδες pro στελγίδες. Utroque enim modo scribitur. Ξύστρα ibi sunt non *strigiles*, sed *Bürsten*, defrictoria e setis porcinis ad fricandam cutim et detergendas e vestibus sordes. Agnellus Pontifical. p. 108. T. II. Murator. *vascula mirifice anagripha operatione* pro *anaglypha*. Supra vidimus βρύσιν pro βλύσιν, *scaturire*. Mos ρ et λ permutandi antiquus est. Probant quae Artemidorus p. 12. de *camelo* somniat. De horto Magnaura vid. Constant. vit. Basil. p. 208. B. In Magnaura condebat Bardas, Michaelis ebriosi avunculus, academiam sub directione Leonis philosophi. Contin. Theophan. p. 117. et 119. Contiguam palatio magno, seu Constantino, fuisse Magnauram e multis patet locis huius codicis, et inter alios ex hoc, ubi Magnaura inter palatum et S. Sophiam media ponitur.

D. i. [125, 25.] κηρὸν λιτανίκην. Ita nempe est in codice pro λιτανίκιον. *Cereus autem processionalis absque phiala* est, cui deest phiala, seu lamina lata cum parvo stylo vel scapo, quo rectus tenetur cereus, et in quam laminam delinunt, quae a cereo deliquescent et eius sordes. Contrarii sunt τὰ ὑποφίαλα κηρία, p. 95. A., cerei cum suppositis

patellis pro excipiendis cereorum lacrymis et sordibus. Ratio appellationis a phiala, quae est lacus fonti salienti excipiendo suppositus, repetenda. Ut enim hic aquam a siphone projectam recipit, ita phiala seu patella orbicularis cereo supposita cerae lacrymas defluentes excipit. De tali phiala cereum sustinente accipio verba Anastasii in Sylvestro Papa, apud Du Cange Gloss. Lat. v. *Phiala*: *In medio fontis columna porphyretica, quae portat phialam auream, ubi candela est auro purissimo etc.* Habebant autem Graeci pro variis usibus varios cereos, ut processionales, et alios τῆς προσευχῆς. Vid. p. 75. C. nostri codicis et huius paginae sub finem, ubi Imperator cereum processionalem praeposito reddere, et ab eo vicissim cereum accipere dicitur, quicum preces faciat, et rursus resumere processionalem et cum eo sanctum evangelium adorare.

D. 8. [126, 6.] διδασκαλείον, ἔνθα ἐπιγέραπται τὰ πασχάτια. Didascaleum fuisse ante Narthecem, patet ex hoc loco. Puto itaque locum fuisse, ubi catechumeni doctrina christiana imbuti fuerunt, quod ante vel in Narthece fiebat. Διδάσκειν interdum notat *catechisare*, interdum *sermones sacros ad populum facere*, ut constat e Glossario Gr. Du Cangii h. voce. Videtur ibi tabula cum cyclo paschali exposita fuisse. Et forte de hac tabula accipienda sunt perobscura illa Luitprandi verba Legat. p. 480. b. D.: *Armiger huius (nempe Nicephori) sagitta calamo immissa aeram in ecclesia ponit, quae prosequitur, quo nimurum tempore imperare coeperit.* Alias quoque διδάσκειν est *sacras orationes recitare*, διδασκαλος *sacer orator*. Adeoque posset διδασκαλεῖον locus esse, ubi stat ambo, e quo sacer orator populum docet, et διδασκαλίας, doctrinas suas, seu sacras orationes recitat. Conf. Theophan. p. 75. C. 7. Sed hic loci nequit esse, quia ambo in medio Nao stabat. De didaskalo evangeliorum et epistolarum vid. Du Cange ad Cinnam. p. 460. \*[In cereo paschali annotari olim solebant anni a Christi incarnatione. Mabillon. Comm. in Ord. Rom. p. 191., v. Moleon. Voyage Liturgique.] V. Du Cange Gloss. Lat. v. *Cereus paschalis*, ubi ait: „*Cereo paschali affigi solet titulus seu tabella, quam paschalem vocant, in qua praecendor inscribit, quotus annus sit dominicae incarnationis, quota indictio, concurrens, et epactae, item circulus lunae, terminus Paschae, litera dominicalis, dies dominicus Paschae, luna ipsius diei, et aureus numerus, Pontificante N. Papa, et quot anni sunt eius Pontificatus, regnante illustrissimo rege Francorum, et quot anni sunt regni eius et a nativitate eiusdem.*” Habet ibidem e veteribus chartis titulum cerei paschalis capellae regis Parisinae scriptum anno Domini MCCCCXXVII. Titulus hic in ecclesia Latina

una cum cereo paschali stabat ante Lectorium. Secus in ecclasia graeca.

75. D. 1. [127, 19.] τοῦ βασιλέως. M. τοῦ δὲ βασιλέως, et lin. ult. οἱ ἀρχοντες πάντες, καὶ μένουσιν. Locum v. D. 2. τοῦ τρικλίνου sanum esse non spondeo.

76. A. 1. [128, 5.] χρὴ δὲ εἰδέναι. M. χρὴ εἰδέναι.

A. ult. [128, 12.] τύρεα. Videntur vestes sericae purpureae fuisse, quales apud Tyrum et Berytum fabrefiebant, ιμάτια ἐκ μετάξης ἐν Βηρυτῷ καὶ Τύρῳ, πόλεσι ταῖς ἐπὶ Φοινίκης, ἐργάζεοθαι ἐκ παλαιοῦ εἰωθόσι, ut ait Procop. Anecd. p. 111. lin. 24., vid. Du Cange Gl. Lat. v. *Tyrum*, ubi exponit *purpura Tyria, aut pannus purpureus*. Ut autem Graeci sericas vestes a Tyro *Tyreas*; ita vicissim nostrates a vicina illi urbe Sidone, quam medio aevo *Saidam, Sagadam, Sagittam* سیدام سادام ساقیتام dicebant, *seidam, setam* dixerunt; v. Du Cange v. *Seta*. Veteres quoque *Sidonias chlamydes* pro purpureis sericis usurpabant. Virgil. :

*Sidoniam picto chlamydem circumdata līmbo.*

Hinc corrigo locum Trebellii Pollionis in Zenobia T. II. Scr. Ed. L. 70 Hist. Aug. p. 328.: post *Odenatum maritum imperiali sagulo perfusa per humeros, habitu* [id est veste] *Sidonis ornata*; nisi quis malit *perfusa per humeros, Arabiae donis* [id est unionibus, qui in litore Arabico ab Arabibus capiuntur] *ornata*. Quid autem fuerint μηλινοκάθρωπτα, non novi. Id quidem video, inesse vocī τὸ μηλινὸν, colorem luteum, vel flavum, qualis est pomorum. Vid. Salmas. ad Scr. H. Aug. T. II. p. 563. et Du Cange Gloss. Lat. v. *Melinus*. Intelligo quoque ex eiusdem Gl. Gr. v. καθρείτης et καθρέπτης, novos Graecos pro κάτωπτοι efferre κάθρωπτα. Quid autem deinceps tota haec compositio significet, non assequor. Forte fuerunt vestes flavae, citrini aut pomacei coloris, cum intextis rotundis, quadratis, rhomboideis, aliasve figuræ tessulis, quae κάθρωπτα, *specula*, a figura dicta fuerint. Vid. quae ad p. 312. D. 9. de speciis dicam.

76. B. 1. [128, 14.] ταῶνας. *Pavones*, id est vestes cum intextis pavonum imaginibus. \*[In usu tum erant vestes animalibus intextae. Alteserr. ad Anastas. p. 143., ubi Anastasius memorat *velum Alexandrinum habens phasianos duodecim*. Magni ducis vestem leonibus signatam, capitis ornamentum, cingulum, vid. apud Nicephor. Gregor. Vestis γενοτές πέρδιξ πεποικιλμένη est apud Contin. Constant. p. 128.] De vestibus cum intextis animalium figuris vid. Valles. ad Ammian. Marcell. p. 26. a et Salmas. ad Histor. Aug. T. II. p. 300., ubi ζωδιωτὰς scribit appellatas fuisse vestes tam animalium, quam aliarum rerum imaginibus insignes, item

*sigillatas*, *sigillis nempe*, hoc est *imaginibus*, *decoratas*. An*τ* stasius passim memorat *vestes de Stauraci*, id est quibus intextae cruces. Ita pag. 127. ait: *fecit vestem de stauraci cum cruce et gammadiis simul et paratrapetis suis*, id est curavit fieri endytam, eamque arae donavit, cui intexta erat mediae magna crux, et per totum pannum cruces parvae, *gammadia de quadruplo* dictae. Nam unam crucem quatuor Γ ad rectos angulos oppositae efficiunt, quemadmodum in nummis Francicis quatuor L initiales nominis Ludovici JL. Passim ΤΓ

occurrunt in imaginibus S. Chrysostomi, Gregorii Nazianz. et aliorum tales *vestes de stauraci cum gammadiis de quadruplo*. Vid. e. c. fig. IX. dissertationi Cangiana de nummis Byzant. praemissarum. Idem Anastasius de Paschali I.: *fecit vestem de staurace habentem pavones et obtulit vestem chrysoclavam ex auro gemmisque confectam habentem historiam virginum cum facibus accensis mirifice comptam*. In Leone IV. memorat *velum acupictile habens effigiem hominis sedentis super pavonem unum*. Chronicon Casinense passim recenset pallia cum elephantis, signis duodecim mensium, aquilis, leonibus, et alibi occurrunt intextae imagines unicornuum, caballorum, avium, gryphorum, anatum, arborum etc.. Verba sunt Angeli de Nuce ad Chr. Cas. p. 328. Verum sunt ne *pavones* potius vestes de pennis pavonum consutae, aut de pennis aliarum quoque avium sic factae, ut pavonum caudam imitentur? Non putem, quamvis non nesciam, eo tempore tales vestes fuisse gestatae, de quibus agit Murator. Ant. Ital. T. II. diss. XXV., quae agit de textrina mediū aevi, ubi multa quoque de more figurae vestibus intexendi. Quibus addi quoque potest locus insignis Monachi Sangallensis, ubi proceres Italiae ad Carolum M. apud Forum Iulii agentem convenisse, et, quia feriatus dies esset, ἡλλαγμένος processisse ait hoc modo: *Caeteri, utpote feriatis diebus, et qui modo de Papia venissent, ad quam nuper Venetici de transmarinis partibus omnes orientalium divitias advectassent, Phoenicum pellibus avium* [videtur tergora plumata phoenicopteris seu papagis aut etiam corvis Indicis detracta significare] *et pavonum collis cum tergo et clunis* [id est clunibus] *mox florescere* [hoc est ardere, variosque vibrare colores] *incipientibus*, *Tyria purpura, vel diacedrina litra* [hoc est lutra, vel pelle lutrina, quae induita esset panno serico dicitrino seu galbineo], *aliū de lodicibus* [videtur byssum candidam velle], *quidam de gliribus* [hoc est muribus Ponticis vel hermellinis] *circumamicti procedebant*. Pavonum pennis olim confectum fuisse diadema pontificis Romani ait Guibertus apud Murator. T. III. Script. Rer. Italic. p. 648.:

*Tunc senior Levita manu diadema vetustum  
Imperii signum, pavonis cortice candens,  
Pannorum intexto gemmis radiantibus auro  
Vallatum in gyrum, cui summo in vertice carbo  
Evomit et subtus gemmarum maxima flamas.*

In statutis Massiliensibus memoratur (apud Du Cange v. *Gardacorsium*) *gardacorsium muliebre de panno vario cabrionato cum penna et caputum vel almussia cum pennis, et guarnachia cum penna*. Ubi *cabrionatus pannus* est *paratus, ornatus [hodie chammare dicunt] ab Arabico vocabulo ornare, comere*. Quid autem porro hic loci sint ταῦνες κογχεῖται non liquet. Forte intexti erant talibus vestibus aliqui sinus, cavitates, conchae speciem imitantes, qui velut umbracula desuper tegerent pavones. Quid μαρζαύλια sint, prorsus non exputo.

C. 6. [129, 7.] εἰς τὸ. M. εἰς τὸν.

C. 10. [129, 10.] ἐνέγκαντος ἀπόχρισιν. Recte versum indicat; ἀπόχρισις enim non tantum *responsum ad quaesitum* notat novis Graecis, sed etiam *significationem, notificationem* quamcunque, etiamsi cum imperio fiat. Hinc infra p. 118. C. pen. est ἀπόχρισιν δέχεσθαι, *mandatum exspectare*, et p. 122. A. 9. δίδοται ἀπόχρισις ἀλλαξίμων, *datur mandatum de mutatoriis*. Conf. Script. post Theophan. pag. 123. D. 3., ubi Combes. non recte *responsum* vertit. Gl. L. apud DC. v. *Veredarii*: *Veredarii dicuntur a vehendo, quia festinanter in equis currunt, non descendunt de equo antequam responsa sua liberant, id est reddiderint commissiones sibi imperatas, delegatas.*

77. C. 2. [130, 25.] προβληθῆναι. M. non post hoc verbum distinguunt, sed post ταύτη.

C. 6. [131, 2.] τὸ βέρογιον. Erat ergo virga Scribonis insigne, quo accepto dignitatem obibat. Τὸ στρογγύλον videatur aedificium aliquod rotundum notare. Οἱ τοῦ λογοθεσίου sunt, qui ad aerarium et dispositionem Logothetae pertinent.

D. 4. [131, 12.] ὠρατίων. Quid hoc sit, fateor me ignorare, et ne conjectura quidem assequi. Est quidem *oratio interdum idem atque liber precum, breviarium*. Vid. Du Cange Gloss. Latin. Sed quid hoc ad Comitem?

78. A. 1. [131, 17.] χαρτία. M. τὰ χαρτία.

A. 3. [131, 19.] εαυτῶν. M. αὐτῶν.

A. 7. [131, 22.] σχολῶν. Consentunt quidem edito membranae, at nihil minus certum est, legendum esse βενέτων, aut excidisse quaedam, ut e. g. ὁ περατικὸς δῆμος τῶν βενέτων μετὰ καὶ τοῦ δομεστίκου τῶν σχολῶν.

A. ult. [132, 4.] χροακῆς. De hac voce dico ad pag. 364. B. 10.

D. 3. [133, 5.] *ἀσπαζόμενος*. Post h. v. distinctio est in M. nulli bono. Caetera eadem habent atque typis editum exemplar. Et sic quoque recurrit p. 85. ult. Putem tamen τὰ δύο ἵερά ποτήρια, καὶ τοὺς δύο ἵεροντις δίσκους. Lin. ult. habet codex βασταζεῖσαι.

79. A. 10. [133, 20.] τὸ κηρίον. M. τὸ κηρίω.

C. 11. [134, 18.] *κοινωνῆσαι τοῦ ἀχράντου σώματος καὶ αἵματος*. \*[De communione sub utraque et quando abrogata fuerit v. pag. LXII. Ord. Rom. Pontifex et Rex Franciae prirent ensemble du pain et du vin bénits. Mezeray Abregé p. 525. Κονταξίον veteris, in quo habentur preces quaedam in ecclesia dici solitae, descriptio exstat in Montfauconii Biblioth. Msstt. inter codices Crasserii Leodicensis. Depictus ibi patriarcha Imperatori sacram communionem impertiens. p. 603.]\*

C. pen. [134, 20.] *δουμυτικάλιον*. Apparet esse sudarium vel mappam, quo sacrum Christi corpus excipere et secum deferre domum solebant communicantes. Quo de ritu v. Du Cange et Habert. Hodie in communione nostra ad scabella arae praetensa bini scholares pueri stare solent, hinc illinc singuli, et praetendere sub mento communicantis tale dominicale, ne hostia, aut gutta vini in terram decidat.

C. ult. [134, 21.] *ἀντοῦ*. Post hanc vocem exciderunt haec e membranis supplenda: *ἀσπάζεται τὸν πατριάρχην, καὶ τὸ πούλπιον κατελθῶν*.

**Ed. L 71** D. 4. [134, 25.] *τὸν ὄμα*. In M. est claris literis τὸ νῦμα, ut in margine emendatur. Qui mirus corrumpendi sa- na modus, quo habeas quod emedes, non hoc solo loco nostri codicis usurpatus fuit. Graeci recentes, ut corpus Christi in eucharistia consecratum τὸ τίμιον δῶρον et τὴν τιμίαν ποστφεράν appellant, ita appellant vinum consecratum νῦμα, *laticem*. Exempla habet Du Cange Gl. Gr. h. v., ubi vid.

80. B. 7. [135, 24.] *διὰ τῶν*. M. *διά τε τῶν*.

C. 6. [136, 10.] *βιθ.* M. *διθ.*, vid. ad p. 42. B. 7.

81. A. 2. [137, 2.] *δωδεκαημέρον*. Dodecahemerum appellantur duodecim dies a Nativitate Christi ad Epiphaniam, ab omni ieiunio liberi, in quibus hilaria solebant Impp. CPtani agere, et proceres aulae suae convivis excipere, ut e Cleto-rologio constat. V. Du Cange Gloss. Graec. h. v.

A. 7. [137, 5.] *οἰκειακῶς*. *Sine pompa, secreto, privatim*, ut λογοθέτης τῶν οἰκειακῶν, rationalis rei privatae.

B. 2. [137, 13.] *ἀποδιδόντες τὴν λειτήν*. Reddere processionem est aliquo deducere, et ecclesiae sanctove alicui veluti debitum solvere atque praesentem sistere.

C. 4. [138, 1.] *Σέντφ.* Sessu, id est throno, solio. Pasim prostant talium soliorum, qualibus insidere solebant Impp.

Cptani, imagines, ut apud Du Cange CPli Christ., Montfaucon in Bibl. Coislin.; praesertim in Menologio Basiliano passim occur-  
runt formae thronorum imperialium, qualibus vetusti Romani  
Imperatores usi fuerunt, si pictoris a fide pendes, sed illae  
procul dubio ad instar tunc in aula Byzantina usitatum effectae  
sunt. Ut T. I. p. 112. exhibetur thronus Constantini M., p. 176.  
conspicitur Maximianus super throno cum adstante Candidato,  
vel protectore, et p. 20. T. II., ubi praecipue notandi eius cal-  
cei margaritis obsiti. T. II. p. 66. est Herodis thronus, etiam  
cum adstante protectore. Est autem στένζος vel στέντζος idem  
quod στέσσος, sessus, sella, sedile. Solent novi Graeci et se-  
riores Latini ν saepe inserere et omittere, ubi non opus erat,  
aut possint pro geminanda littera ponunt, ubi Hebraei Dagesch  
forte et Arabes Teschdid ponunt. Vid. quae dicam ad p. 269.  
de χρυσίζεσθαι. Ea ratione quos alii Βοεττίους, alii Βοετ-  
τίους appellant, antestari pro attestari dixerunt. Thensaurus et  
thensaurezare pro thesaurus, acintabulum pro acetabulum, me-  
ses pro menses; mesi, mesorūm itidem pro menses, piensum.  
Vid. Corsin. Append. ad. notas Graecorum diss. 2. pag. 28.  
Πρέστερος pro praeslet, ancipiter pro accipiter, accensucula  
pro accessiuncula, paroxysmus (sic morbum comitiale appelle-  
abant). Ανταλια pro Attalea; βαντιδέρια pro βαττιτέρια,  
battitoria vel mola fullonica, Walknühle, apud Du Cange Gl.  
Lat. h. v.; filanderia pro φιλάτρια, id est filatoria, filatrix,  
quæ linum vel lanum in fila ducit; flanto pro flato aut flado,  
ein Fladje; ἀδιάντροπος, impudens, pro ἀδιάτροπος; anchero-  
pyta pro ἀχειροποίητος apud Anastasium in Stephano III.  
Internupta dicebant pro iterupta, hoc est iterum nupta, re-  
nupta; v. Du Cange illa voce; interrogare est iterum atque ite-  
rum rogare. Armentarium pro ermetarium, ἐρμητάριον, colu-  
mella, ad quam appendebant flagellandi, mercuriolum.

C. 9. [138, 5.] ὁ βασιλεὺς καὶ περιβάλλονται. Alibi iam  
dedi exempla. talis subsultus a singulari ad pluralem et ab hoc  
ad illum.

D. pen. [138, 17.] ἄρχοντα τοῦ Ταρώ. Taro videtur idem  
esse atque Dara vel Δάρας, دارا de qua infra dicam ad cap.  
89. Sane charta geographicā Deslisliana imperii orientalis ad  
mentem Constantini Porphyrogenetī concinnata, quam Bandu-  
rius T. II. inseruit, regionem Taro ibi collocat, ubi Dara  
sita fuit, ad confinia Mesopotamiae. Fluctuo tamen adhuc,  
sitne potius دارا quod Abulfeda in Thabarestan seu Hyrcania  
ponit. دارا ايضاً اسماً قلعة حصينة في جبال طبرستان Dara est  
quoque nomen arcis probe munitae in montibus Thabarestanae.  
Et huic opinioni faveat totum paene caput 43. Constantini  
de administrando imperio, ubi res Principis Taronis cum re-

bus Principum Iberiae, Ahasiae etc. implicantur. Majus otium et maiorem curam flagitat haec inquisitio. Caeterum regulos illos tractuum Scythiae Asiatica ad Ponti Euxini finem sitae fuisse vasallos Imperatorum Cptanorum, ideoque magistrorum honore decoratos, non ex hoc tantum loco, sed ex multis aliis patet; ut ex Nostri pag. 397. ibique allatis titulaturis principum Hyrcanorum, et ex Constant. de administr. imperio, p. 115. edit. Bandur.: εἰσελθόντος δὲ τοῦ Κρικορίκιου ἐν τῇ Θεοφυλάκτῳ πόλει, καὶ τῇ τοῦ μαγίστρου καὶ στρατηγοῦ Ταρων ἀξίᾳ τιμηθέντος etc., item p. 126. E.: ὁ μακάριος βασιλεὺς ὁ κύρης Ῥωμαῖος ἀπέστειλε τὸν πατρίκιον Κώνσταντα -- δεδωκὼς αὐτῷ καὶ ἴματιον μαγιστράτου, πρὸς τὸ ποιῆσαι τὸν Κονδρένιον τὸν Ἰθηρα μάγιστρον.

82. A. 4. [138, 21] ὑπὸ τοῦ λογοθέτου ἐφωτώμενος. Apparet ex hoc loco, principes exteriores Imperatorum Cptanorum vasallos per Logothetam dromi introductos fuisse ad dominum, et ab eodem interrogatos. In universum erat Logothetae munus in audiencie legatos interrogare, et Imperatoris nomine respondere (nisi hic ipse id facere vellet). Patet ex Libri II. cap. 47. pag. 393. A. 1. sqq. Luitpr. Hist. VI. 2. pag. 470.: *Imperator non voce sua, sed per Logothetam, cum legis loquitur.*

A. 6. [138, 23.] τὸ τούτον κανίζειν. Eius sportula, id est donum, quod exteri principes aut eorum legati in aulam Byzantinam venientes afferre solebant. Vid. Iu Cange Gloss. Gr. h. v. Συμπλήρωσις τοῦ κανισκίου est, quando totum manus oblatum a baiulis coram Imperatore traductum eique monstratum fuit, ita ut nihil amplius supersit, sed omnes abierint, et sportulae in sacrum vestiarium illatae fuerint. Non enim unum solum individuum offerebatur, sed plura dona simul, longa serie stantibus baiulis; quemadmodum in aulis Turcica, Persica, Mogolica, adhuc usitatum est; v. pag. 236. C.

A. 10. [139, 1.] τοὺς φίλους Βουλγάρον. Multum reverabantur et honorabant superbi Graeci Cpli Bulgāros, a quibus vehementer et saepissime caesi et in angustias compulsi fuerant. Concedebant nempe ipsis libere Cpli habitare, et negotia, seu mercaturam, exercere; et in diebus festis semper Imperatores aliquot Bulgāros in urbe commorantes mercatores optimates ad publicas suas epulas adhibebant, iisque locum supra ipsos alios omnes legatos exterorum principum assignabant. Insignis est ea de re locus queruli Luitprandi Legat. p. 482. a., sed eum commodiori occasione reservo. Caeterum φίλοι appellabantur, qui epulis adhibebantur, et eo sensu vox αἵτιοι apud Lampridium quoque occurrit pro convivis. Vid. Scr. Hist. Aug. T. I. p. 957. Sic quoque Athenaeus p. 152. fine: ὁ καλούμενος φίλος τραπέζης μὲν γν̄ κοιτωνεῖ,

et p. 155. D. 7.: ἵνα τῆς πολυτελείας θεαταὶ οἱ φίλοι [convenies] γένωνται. \*[Ad cletorium in Imperatoris aedibus exstructum praeter Senatus proceres fideles Bulgaros, qui tum CPli degebant, invitavit. Constant. vit. Basil. C. 19.]<sup>\*</sup> Possent quoque per vocem φίλοι intelligi legati, quales a rege Bulgarorum quotaenam ad Byzantium mitti consuevisse, ut soleanib[us] et stipulatis honoribus fruerentur, et cum Impp. CPtanis festos dies hilariter transigerent, aut potius velut obsides fidei Bulgarorum adversus Graecos essent, colligo e dictione τοὺς κατὰ τύπον ἔρχομένους etc. Constant. de adm. imp. p. 58. E. 3.; item in vita Basili M[ac]cedonis p. 143. C. 2.: χρὸς τὴν εὐθυγάλαν ἀπήσι συμπαραλαβὴν καὶ τοὺς ἀπὸ Βουλγάρων φίλους συνήθως κατὰ τὸν τότε καιρὸν τῇ βασιλεούσῃ ἐνδιατριβοντας. Φίλοι enim Nostro sunt legati, non tantum exteri ad Graecum Imp., ut p. 329. A., sed etiam Graecus, qui ad aulam exteram mittitur, φίλος est, p. 394. D. 1., respectu eius nempe, ad quem mittitur. Potest tamen in illa dictione τοὺς κατὰ τύπον ἔρχομένους per verbum ἔρχεσθαι non venire in urbem, sed in aulam ad sacras epulas intelligi.

C. 1. [139, 14.] κατίσαιν. M. κατίσαιν.

D. 5. [140, 3.] εἰς τὸν ἀγιασμὸν ἔλθῃ. Ad consecrationem, aquae scilicet, veniat. 'Ο ἀγιασμὸς, δὲ μέγας ἀγιασμὸς est aquae benedictio, quae fit in sanctis Theophaniis, ut ait DC. Gl. Gr. h. v. Theophaniae festum autem et Epiphaniae, et τῶν φώτων idem est. Vid. quae horum Commentariorum p. 5. e libro Belgico, dicto *Staat von groot Rusland*, protuli, ubi ceremonia sanctificationis aquae copiose enarratur. Est et ἀγιασμὸς μικρὸς, qui singulis mensibus fit. Verum de hoc sermo hic loci non est. Magnus Hagiasmus siebat nomine Christi: minor nomine Mariae virginis singulis Calendis mensium. Integra dictio est ἀγιασμὸς τῶν ὑδάτων. Ita Proclus CPtanus apud Fabric. Bibl. Gr. T. VIII. pag. 602. Conf. Goar. ad Codin. p. 96. n. 1. 108. 26. et 27. it. p. 112. Est Ed. L. 72 etiam ἀγιασμὸς panis benedictus apud Balsamon. citatum a Goaro p. 135. 49., et Codinus p. 126. n. 44. ἀγιασμα idem appellat. Est denique ἀγιασμὸς quoque benedictio, sanctificatio suumet ipsis, attactu sancti, apud Theophan. p. 17. D. antep. Sed haec aliena ab hoc loco.

82. D. antep. [140, 8.] κελεύει. M. κελεύσει.

83. A. 6. [140, 14.] ἀνάγνωσμα. Est particula S. Scripturae, aut patrum, quales Graeci solent inter sacra officia recitare.

A. 7. [140, 14.] ἡ πέμπτον. M. ἡ καὶ πέμπτον.

B. 2. [140, 22.] τὸν Αὐγονοτέα. In Augustone, ut Augustae palatio, mutabant vestes patricii Cubicularii, aut spadones; in Consistorio, seu Chrysotriclinio caeteri patricii barbati.

D. 4. [141, 20.] καὶ τοῦ κονθονκλείον. Ita est in codice.

Grammatica flagitat καὶ τοὺς τοῦ κονθουκλεῖου. Sed supra iam habuimus exempla omissi articuli. Vid. p. 61. C. 10.

84. B. 8. [142, 19.] ὁξέος. M. ὁξέου. Formarunt igitur ὁξέος, οὐ, ἔτος, ἔτον, ἔψ etc. *Taenia* ἀπὸ ὁξέον, *tabulae veri luminis*, id est *purpurea*. Solet enim ὁξέος plerumque de purpureo colore dici, quamvis et de aliis coloribus adhibeatur, ut clare patet e Nostri p. 370. C. 1., ubi ὁξέα χροαχὰ coniunguntur, *acuta variii coloris*. Τὸ δὲ et purpuram idem esse patet e Contin. Theophan. p. 91. C. 1. Solent tamen alii autores πορφύρα ὁξέα dicere, *purpura acuta*, *ardens*, *feriens oculos*. Dictio haec proba et antiqua est. Exstat iam apud Aristophanem in Pace, et apud Plutarch. in vitis p. 1598. 14. est ἡ καταχόρως ἐρυθρὰ καὶ ὁξέα πορφύρα. Latini talem purpuram *clarissimam* et *veri luminis* appellant. Vid. Scr. Hist. Aug. T. I. p. 870. Du Cange ad Alexiad. p. 275. ὁξέιβλατον vertit *intense purpureum*, et diversum facit a violaceo colore, quem hyantinum ait esse. In Glossario graeco tamen ὁξέος reddit per *violaceus*. Et ego sane fateor, saepe videri purpuram cum violaceo eundem esse colorem; interdum tamen clare patet esse colorem rubrum subobscurum et nigricantem. Neque satis decernit hanc rem Artemidorus p. 66. 16. dicens: ἔχει τὸ πορφυροῦν χρῶμά τινα συμπάθειαν πρὸς τὸν θάρατον. Dubium enim reliquum est, intenderit caeruleum liquidum mortuorum colorem, an sanguinis concreti et aridi. Videatur tamen potius prius in mente habuisse.

B. 10. [142, 21.] τὰ παραγάθδια. Vel παραγάνδια. Graeci enim novi β̄ et ν ut f pronunciant. Paragaude sunt vestes sericae auro intertextae opere phrygio vel barbaricario, quarum orae et manicae revolutae (*die Aufschläge*) sunt de panno aureo aut aureis filis intertexto. Vid. Du Cange Gloss. Lat. h. v. Guthier. Off. D. A. p. 720. Salmas. T. II. Hist. Aug. pag. 232. et 406. a., item 562.

B. 12. [142, 22.] πρωτοσπαθάριοι εὐνοῦχοι. M. πρωτοσπαθάριοι οἱ εὐνοῦχοι, ut p. 83. C. 4.

D. 3. [143, 10.] ἀπέοχεται. M. ἀπέρχονται.

D. 6. [143, 13.] βασιλεῖ. M. τῷ βασιλεῖ.

85. A. 10. [144, 4.] στιχάριν. Sic est in codice. *Sticharium, strictorum*, est tunica corpus arcte adstringens. Vid. Du Cange utroque Glossario. Erat ergo magistri symbolum sticharium et baltheus. Vid. ad p. 256. C. 3.

B. 5. [144, 11.] τὸ ἔνδον κονσιστώριον. Non hoc est secundum *velum*, aut interius Consistorium, de quo memorat Alemannus ad Procop. Anecdot. pag. 103. fine. Id ipsum enim Consistorium, in quo Magistro dignitas conferebatur, erat interius. Sed pone illud erat cubiculum, vel potius oratorium, S. Theodoro sacrum, in quo recens honorati suae

dignitatis insignibus in duebantur, ut ex aliis huius codicis apparet locis et e Cleto-rologio.

C. 1. [144, 19.] εἰσάγει. Usurpat Noster εἰσάγειν pro ἐξάγειν et ἀπάγειν.

C. 7. [144, 24.] καὶ δοχῆ. Ita quoque M. F. τῇ δοχῇ.

C. 8. [145, 1.] ἡμῖν. Membr. νυμῖν.

86. C. 10. [146, 18.] ἐξ ἵσου. *Sella aequa alta.* Nam interdum aliquanto inferiore sella sedebat patriarcha quam Imperator. V. ad p. 55. C. 2.

D. 2. [146, 23.] οἱ τοῦ ἄγω ἀκουνθίτον φίλοι. Amici, qui in primo accubitu, cui Imperator et Patriarcha accumbunt, et qui in summo ex transverso stet, sedent. Erant nempe sic dispositi accubitus, seu mensae, introeundi ad dextram novem starent in longitudinem porrectae, et totidem ad sinistram ex opposito, et una prima, ἡ ἀποκοπὴ dicta, in summo in latitudinem e regione ostii. Primae assidebat, ut dictum, Imperator et Patriarcha, quoties cum Imperatore epularetur, cum praecipuis aliquot Metropolitanis: primis proximis ad utrumque latus mensis assidebant reliqui inferiores metropolitani et episcopi.

87. A. 5. [147, 11.] καὶ λαβὼν. M. είτα λαβὼν.

B. 5. [147, 22.] ὑπαπαντήσεως. M. ὑπαπαν, unde efficerem ὑπαπαντῆς. Est autem festum τῆς ὑπαπαντῆς, quo Christus templo exhibitus fuit, et Symeon iustus ei occurrit. Invenitur quoque ὑπαντή. \**[Τηντή Domini, hoc est, obviatione S. Symeonis Tagnis decessit.* Ditmar. p. 120.; vid. Anastas. Bibl. p. 154.]\* Conf. Du Cange Gloss. Lat. v. *Hypapante* et Gloss. Gr. h. v.

B. 7. [148, 1.] τῇ. Membr. τῆς.

B. 8. [148, 2.] τῇ ἐξῆς. Membr. τῇ δὲ ἐξῆς.

C. 5. [148, 6.] πλήρεις. M. πλήρης. F. leg. πλήρη, completa.

C. 11. [148, 11.] είτα πλάγια. M. εἰς τὰ πλάγια.

D. 7. [148, 16.] διστράlia μονοπέλυκα. Posterior vox est interpretatio prioris; altera idem quod altera valet. V. ad p. 335. A. 12., ubi μονοπέλυκα esse dico secures unipennes. Dextralia autem appellabantur hae secures, quod, non ut hastae sinistra, sed dextra manu gererentur, ad instar baculi, cuius adminiculo ambulamus. Sane talem securim ad baculi usum formatam, aut, si malis, baculum securi armatum gerit in dextera Persa in imagine nonagesima illarum centum, quas Msr. de Ferriol, Legatus Francicus ad Portam, Anno 1708. in oriente ad vivum delineari curavit, deinde caelatores Parisini aeri insculpserunt, et pictores coloribus illuminarunt. Quod opus cum Francica interpretatione Parisiis A. 1714. magno folio prodit, Dextralis, quod Persa ille gerere con-

spicitur, haec est imago, quae ab illa dextralis descriptione, quam Leo Imp. Tacticor. VI. §. 11. dat, parum differt, et in eo solo, quod uncum ex adverso securis habeat, aut δρέπανον veluti, quum dextrale Leonis habuerit sicam rectam ad hunc modum. Itali quoque secures *manuarias* ab antiquo more appellant. Vid. Murat. Ant. Ital. T. II. p. 1019.

- 88. A. 4. [149, 4.] πραιπόσιτος.** M. ὁδὸς πραιπόσιτος.  
**B. 8. [149, 17.] τῷ μέσῳ.** M. ἐν τῷ μέσῳ.  
**B. 10. [149, 18.] χεῖρας τοῦ.** M. χεῖρας αὐτοῦ.  
**B. ult. [149, 21.] μὴ τύχῃ βάθρον.** Ita quoque M. Necesse tamen est, ut aut ἀποτύχῃ βάθρον legatur, aut τύχη παραβαίνων βάθρον, ne gradu quodam aberret.  
**C. 5. [149, 24.] ίαμβία.** Membr. ιαμβικά.  
**C. 6. [150, 1.] πληροῦντος τοῦ ἐνός.** M. πληροῦντος γὰρ τοῦ ἐνός.  
**89. B. 9. [151, 10.] οἱ ἱερεῖς.** M. post hanc vocem distinguunt, ut διὰ μέσης pertineat ad ἔξερχεται.  
**C. 1. [151, 14.] ἐν τῷ στυράκιῳ.** Videtur στυράκιον hic loci idem esse atque toties memoratus κοχλιὰς vel scala cochlearis, per quam e Narthece in Catechumenia ascendebat. Est enim στυράκιον proprie columna intus cava et gradibus cochleariis instructa, ita ut in verticem columnae ascendi posset; de quibus vide Vales. ad Ammian. Marcell. p. 144. not. d. ad illud: *elatos vertices scansili suggestu*. Talem columnam memorat Lampridius Heliogab. T. I. p. 858. et Contin. Theophan. p. 87. A. B. et Noster infra p. 547. B. 11. Aut si στυράκιον diversum quid est a *cochlia*, fuit structura instar vasae columnae aut pilae parieti ecclesiae apposita, intus habens cochleares gradus, per quos in catechumenia ascendebat, quales vidi e. c. in vetusta aede B. Virginis Halae Magdeburgicae. Perparum ergo inter ambas sententias interest, et hoc unum solummodo, quod cochlias intra parietes ecclesiae, styracium extra fuerit adstructum.  
**Ed. L. 73 90. A. 6. [152, 14.] βῆλύ τε καὶ κορτίρας.** Quale discriminem sit inter vela et cortinas, equidem non intelligo. Non enim videntur hic loci cortinae vela in fenestris suspensa esse.  
**A. ult. [152, 21.] κοιτῶνι.** Ita quoque M. Forte tamen legendum: *ἀπιᾶσιν ἔκαστος ἐν τῷ οἴκῳ αὐτοῦ*.

D. 5. [153, 22.] ὑπὸ τοῦ ἀρχοντος. M. ὑπὸ <sup>τ</sup>ἀρχοντος, unde malum efficere ὑπὸ τῶν ἀρχόντων.

D. ult. [154, 4.] ἀπὸ τῶν Ἀναστασιακῶν τρικλίνων. M. ἀπὸ τῶν Ἀναστασιακὸν τρικλίνων. Non semel iungit Noster ἀπὸ cum accusativo.

91. A. 12. [154, 14.] βανιάριν. Id est *βανιάριν*, *banarium*, *bagnarium*, *balnearium*, seu *balneum*. De balneo Augusti in palatio Blachernensi v. ad cap. 12. Libri secundi.

B. 8. [154, 23.] προειρήκαμεν. M. εἰρήκαμεν.

C. 1. [155, 2.] ἐβδομάδος. M. εὐδομάδος. Unde intelligitur, quod supra dicebam,  $\nu$  et  $\beta$  eodem modo a novis Graecis pronunciari, nempe ut *f.* Prima autem, quae hic designatur, septimana est septimana *ieiunii quadragesimalis*, ut statim pluribus patebit.

C. 6. [155, 6.] διαλαλεῖ. Verbum *χύριον*. Orationes Imperatoris ad Consistorium, seu proceres, item ad populum in Circo et alibi, διαλαλίαι appellabantur. Solenne autem erat Imp. CPtanis instantे Quadragesimali *ieiunio* ad procerum consistorium in Magnaura orationem recitare, qua eos ad rite religioseque celebrandum *ieiunium* praepararent et adhortarentur. De hac ipsa oratione hic sermo est, et est quoque libro II. cap. 10. Nonnihil id obscuravit editio nostra exhibendo v. C. 7. έσοτην, ut credi posset ad festum Hypapantes respici. Sed in Membr. loco, istius vocis<sup>is</sup> est litera  $\mu$  cum superimposita virgula, id est *τετταρακοστήν*. Legendum itaque *τὴν παρέβαστον καὶ ἄγιαν τετταρακοστήν*. Frequens orationis huius quadragesimalis mentio apud Scriptores Byzantinos. Ita Cedreno p. 606. C. 10. memoratur  $\eta$  ἐν τῷ τῆς δημητείας καιρῷ συνήθης δημηγοροῦ, ad quem locum Goarus aliena profert. Conf. Scriptor. vitae Leonis in Scriptt. post Theophan. p. 232. D., ubi ait: *ώστε μόλις δυνηθῆναι αὐτὸν* *χωρὶς τὸν βασιλικὸν τύπον* *ἐν τῷ τῆς ἐγχρατείας καιρῷ δημηγορεῖν*. Leo Grammaticus p. 486. D. fine id idem sic effert. Leonem philosophum Imp. ait ita aegrotasse, *ώστε μὴ δύνασθαι ἔξελθεῖν* *ἐν τῇ Μανναίᾳ*, *τὴν δημηγορίαν διαλαλῆσαι* *ἐν τῇ ἀρχῇ τῶν νηστειῶν*. \*[Leo ἐν ταῖς νηστείαις erat orationem habiturus. Gregor. Monach. p. 526., quae etiamnum existat. Tempore *ieiunii* Imp. CPtanis solennes orationes habebant. Cedren. de Leone, philosopho p. 606., quae oratio *silentii* appellatur. Zonar p. 181.]\* Has orationes Imperator ipse recitabat, quam alias solerent quaestor, aut mandator, aut asecretis, ut paullo post hic loci memoratur, aut et Patriarcha interdum eas loco et nomine Imperatoris recitare; dictabat autem, id est concipiebat et commentabatur eas qui Imperatori ab epistolis esset; vid. Nicet. Choniat. p. 273. fine:

κατηχητηρίους οὐν τιθεὶς λόγους, τὴν τῶν ηγετίμων ἡμερῶν προθεσμίαν ἐφεστάγαι προκαταγγέλλοντας, καὶ τοὺς τῆς πνευματικῆς πάλης πρὸς τὸν ἄγωνα ὑπαλείφοντας. Du Cange ad Cinnam. p. 492., cuius insignis est locus. Ait Cinnamus p. 169. L. VI. cap. 13. initio de Manuela Comneno.: κατὰ τοῦ τον τὸν χρόνον καὶ τὸν Σιλέντιον [f. σιλεντίου] ὁ βασιλεὺς αὐτὸς ἔνυνετάξατο λόγου, οὐχ, ὥσπερ εἰδίστο, τοῦ Ἀστροητις ἐκ βασιλέως δῆθεν ὑπαγορεύοντος, hac fere tempestate silentii sermonem [in silentio recitandum] imperator ipse composuit, non, ut vulgo moris est, Secretarius eum dictabat [id est concipiebat et in calamum scribis dictabat] imperatoris ex persona disserens. Non puto in his verbis dici, secretarium Imperatoris nomine tales orationes recitasse, sed dictasse, id est composuisse. Glossae Nomicae dant: διαλαλία, πρόσταξις. Videtur ex latina voce *interlocutio* manasse, qua Justinianus in Novellis utitur, utraque autem ex eo, quod Imperator διὰ μεστίου, per internuncium, alloqui populum aut proceres soleret per quaestorem, mandatorem, praepositorum etc.; vid. p. 154. C. 6.

C. 9. [155, 9.] τὸ ἐπαναγγωστικὸν. Quod ἐπὶ τῇ δημητροφίᾳ ἀναγινώσκεται, quod post recitatem orationem e schedula scripta recitat. Quid autem haec schedula scripta continuabit, non liquet; forte ordinem ieiunii demonstravit, quo die incipere debeant abstinentiam a carne, quo abstinentiam a caseo et lacte etc.

C. 11. [155, 11.] ἀποκρίνει. Membr. ἀποκρινέτ. Vid. supra ad p. 17. penult.

D. 1. [155, 13.] διέρχεται. M. καὶ διέρχεται, unde efficerem καὶ διερχόμενος.

92. A. 2. [156, 1.] τριτοέκτην. Seu, ut M. exhibent, τριτοέκτην. Ita appellatur officium ecclesiasticum, quod inter tertiam et sextam horam canitur. Alias τρίτη καὶ ἔκτη nominatur passim; vel quod tunc Canonis, id est seriei hymnorum in ecclesia decantandorum odae tertia, quarta, quinta et sexta cantari solent.; vid. Du Cange v. Κανὼν, τριτέκτη et τρίτη. Verba eius sunt: „Canones dividuntur in novein odas -- post quartam canon interrumpitur ταῖς ἀκαγγώσεσι. Tum enim lectiones de vitis sanctorum, quorum eo die commemoratio celebratur, aut de diei historia altiori voce a sacerdote vel alio leguntur, quibus finitis reliquae Canonis odae percurruntur.”

B. ult. [156, 18.] ἑορτὴ τῆς ὁρθοδοξίας. Orthodoxia, et festum orthodoxiae appellata fuit prima Dominica ieiunii seu Quadragesimae, in qua celebratur apud Gracos festum restitutionis imaginum sub Michaële et Theodora Impp. legiturque synodicum in hanc rem editum. (Verba sunt Du Cangü

Gloss. Gr. h. v.) Conf. Contin. Theophan. p. 98. A. sqq. 99. D. fine. Cedren. p. 539. A. et ibi Goar. Menolog. Basil. T. II. p. 181. \*[Pompa orthodoxiae prima dominica sanctorum ieiuniorum. Contin. Theoph. p. 96. 99. Georg. Monach. p. 527. Sym. Logoth. pag. 432. Th. Smith. de eccles. Gr. p. 28.]\*

C. 6. [156, 23.] τῶν ἔξω ἐκκλησιῶν. Alias *ai* ἔξω eccl esae sunt suburbanae. Hic autem puto esse urbanas reliquias praeter S. Sophiam.

D. 3. [157, 8.] ὑπό τε τῶν. Ita quoque M. neque plausito; videtur igitur aliquid deesse.

93. C. 6. [158, 17.] δὲ ἀλλήλων. Particulam δὲ non agnoscunt M.

D. 7. [159, 4.] τῶν θυρῶν. Nempe extra metatorium non procedere.

94. B. 5. [159, 21.] ποιοῦσιν. Non hoc, sed ad v. 7. αἱρῆται adscriptum erat in M. Scholion.

C. 12. [160, 12.] καὶ τὸ. Etiam alibi hoc in codice τὸ pro μετὰ τὸ occurrit. Ita paullo post D. 3. τὸ ἀναστῆναι pro μετὰ τὸ ἀναστῆναι. Sane codex hic editioni consentit.

D. 4. [160, 16.] μετ' αὐτῶν. Leg. μετὰ τῶν, etiamsi M. non addicentibus.

B. 7. [160, 19.] οἰκονομίον. Vel οἰκονομίον, ut est in codice. Sic idem quoque pag. 95. A. 11. διδασκαλίον dabant. Videtur oeconomium idem atque vestiarium fuisse, et ad curam τοῦ λογοθέτου τῶν οἰκειακῶν, rei privatae rationalis, pertinuisse.

D. 9. [160, 21.] κυρίου. In codice est κυροῦ. Theophylactus hic memoratus est filius Romani Lecapeni Imperatoris; vid. L. II. c. 38. De dissoluta et luxuriosa eius vita pleni scriptores historiae Byzantinae

D. ult. [160, 23.] ἐπὶ τῷ μέρος. In parte oratorii, in plaga. Μέρος saepe Graecis novis pro *plaga*, tractu, ponitur. Vid. Constant. Tact. p. 23. lin. 23. Ita quoque Latini mediæ aëvi, e. c. *in partibus infidelium* pro in plagiis, tractibus, terris. Ita *pars mulierum*, *pars virorum* pro statione in eccl esia.

95. A. 9. [161, 5.] προσέρχονται. M. προέρχονται.

B. 2. [161, 8.] σαγία. Non video, qui potuerint saga simul et scaramangia gestari. Utrumque erat amiculum exteriorius; sagum paullo laxius, sed magis curtum: scaramangium strictius, sed magis prolixum. Ambo ad pallii modum accedebant.

C. 1. [161, 18.] ἴστεον. Huic paragrapho adscriptum erat in margine: ἐξ ἑτέρου παλαιοῦ τακτικοῦ, ex alio veteri ordinarii vel ceremoniali; vid. p. 2. horum commentariorum.

C. 2. [161, 20.] ἀξιωματικοί. Axiomatici, honorati, qui

ἀξιώματα gerebant, dignitates, tam muneribus vel functionibus liberas, quam iunctas. Hoc enim in codice amplius patet huius vocis notio. Alias ἀξιώματα sunt dignitates mu-

Ed. L. 74 neribus liberae, quae solo in honore consistenter et opponuntur passim ἀρχοντες et ἀξιωματικοι. Ita Codin. p. 139. n. 6. axiomaticos appellat tales, quales sunt Despota, Caesar, Nobilissimus, qui solam dignitatem absque functione sustinent; caeteros appellat ἀρχοντας. Conf. p. 120. n. 1., ubi εἰ τα ἀξιώματα ἔχοντες και οἱ ἄλλοι πάντες ἀρχοντες, et p. 122. lin. 3. et 127. n. 48. Pari modo Theophanes p. 42. D. pen. opponit ἀξιώματα, dignitates, et στρατειας, militias, seu officia. Vid. Vales. ad Ammian. Marcell. p. 18., ubi de honoratis agit, quos ait fuisse magistratus civiles militaribus oppositos, item Angelus de Nuce ad Chronic. Cassinens. I. 12. Αξιωματικὸς alicuius urbis est unus de collegio senatorio, vel magistratu. Malala II. 93. Saepe quidem in hoc codice ἀξιωματικὸς de dignitatibus togatis tantum dicitur; est tamen ubi etiam de militaribus. Ita p. 113. A. τὰ ἀξιώματα τῶν σχολῶν και ταγμάτων. Infra p. 427. C. 12. axiomatici scholarum sunt forte assessores in iudiciis militaribus. \* [Axiomatici seu exercitus et populus huius Romanae urbis. Liber Diurnus p. 16. conf. not. et p. 23.]\*. Conf. Du Cange Gloss. utroque, et ad Alex. p. 275.

95. C. 6. [161, 23.] εἰ μὲν οὐκ ἦν κυριακὴ. De hoc ritu diebus dominicis non ingeniculandi v. ad p. 240. C. 6. dicens.